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om at lade persondatalovens krav til samtykke 
gælde, uanset om der 'er tale om manuel eller 
elektronisk videregivelse af personoplysninger. 

Jeg vil godt takke for den gode debat. Jeg ser 
frem til en velvillig behandling af lovforslaget i 
Retsudvalget, hvor jeg vil lytte til de bemærk- 
ninger, der måtte komme, og besvare de, spørgs- 
mål, der måtte være. Tak. 홢 
. . . .  Kl. 12:35 

Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Tak til ministeren. 

Da der ikke er flere, der har bedt om ordet, er 
forhandlingen sluttet. 

Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Retsud- 
valget. Hvis ingen gør indsigelse, betragter jeg 
dette som vedtaget. 

Det er vedtaget. : 홢 

Det næste punkt på dagsordenen er: 
5) 1. behandling af lovforslag nr. L 159: 
Forslag til lov om ændring af retsplejeloven 
og udlændingeloven. (Videokommunikation 
ved fristforlængelser og justering af dommer- 
normering). 
Af justitsministeren (Brian Mikkelsen). 
(Fremsættelse 26.02.2009), 

, Kl. 12:36 
Forhandling 

Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Forhandlingen er åbnet. Den første, der får or- 
det, er Venstres ordfører, og det er hr. Karsten 
Nonbo. 

Kl. 12:36 
(Ordfører) 
Karsten Nonbo (V): 
Tak. Jeg vil indledningsvis sige, at jeg har fået 
bemyndigelse fra den konservative ordfører, hr. 
Tom Behnke, og fra Venstres ordfører, hr. Kim 
Andersen, til at komme med nogle anerkenden- 
de bemærkninger om det her lovforslag, og jeg 
vil egentlig ophøje det til at være nogle meget 
anerkendende bemærkninger. 

Lovforslaget handler bl.a. om at indføre vi- 
deokommunikation i retssager. Desuden fore- 
slås det at justere antallet af landsdommere i 
Østre Landsret. Det sidste er jo ret enkelt. Der 
står i retsplejeloven, hvor mange landsdommere 

der er, og man har nu besluttet at nedsætte an- 
tallet fra 61 til 59, og derfor skal det selvfølgelig 
også ændres i retsplejeloven. 

Den éinden del af lovforslaget handler om 
indførelse af videokommunikation. Man skal 
her huske, at det er ved fristforlængelser for al- 
lerede fængslede personer eller personer, der er 
administrativt frihedsberøvet efter udlændinge- 
loven. Det er ikke sådan, at et grundlovsforhør > 
kan starte med, at den sigtede ikke er til stede. 
Den sigtede har stadig væk ret til at være til ste- 
de ved grundlovsforhøret, så det drejer sig kun 
om de efterfølgende fristforlængelser. 

Det er et rigtig godt lovforslag, for vi hører , 
mange store historier -  desværre rigtige og be- 
rigtigede historier -  om, hvordan politiet spilder 
tid ved at køre fra dep ene ende af landet til den 
anden for at hente en person, som skal fristfor- 
længes. Selv om fristforlængelsen er meget op- 
lagt, drager to mænd af sted fra f.eks. Skander- 
borg til Aalborg for at hente en person. Andre 
drager fra Skanderborg til Esbjerg for at hente 
en person, og er der 4-5 fængslede i samme sag, 
som skal fristforlænges, kan man hurtigt bruge 
8-10 mænd en hel dag, for de skal både hentes, 
og hvis de bliver fristforlænget, efterfølgende 
bringes tilbage. Der spildes rigtig, rigtig meget 
tid på landevejen. Sagerne varer jo relativt kort 
tid i retten, og det er i de sager, der kan anven- 
des videokommunikation. 

En ting, som vi også skal fastslå, er, at det er. 
inden for de almindelige rammer for fristforlæn- 
gelse og isolationsforlængelse. Hvis man først 
går ud over rammerne, eller hvis den fængslede 
anmoder om mundtlig kære i landsretten, så har 
han stadig væk krav på at være til stede. 

Det er sådan, at forsvarsadvokaten for den 
fængslede selv må bestemme, om han vil være 
til stede i retten, altså sammen med dommeren 
og anklageren, eller om han vil være hos den > 
fængslede. Hvis den fængslede, slet ikke ønsker 
at medvirke, giver man altså anklagemyndighe- 
den mulighed for at indgå i en videokommuni- 
kation fra et andet sted end selve ,retssalen. 

Der er meget fornuft i det her lovforslag, som 
er sat til at træde i kraft den 1. oktober i år. Det 
foregår på den måde, at man ruller det ud fra 
Sønderjylland, så man sørger for at få retskred- 
sene på og få det til fungere fra retskreds til rets- 
kreds, inden man går videre. Der er selvfølgelig 
nogle steder, hvor de allerede har materialet, og 
der går de i gang, men princippet er, at det bli- 
ver rullet ud hen over landet. 홢 . 1,1 . I I I 


